
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 65771 ΕΞ 2022/
16.5.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Σύσταση και συγκρότηση Επενδυ-
τικού Συμβουλίου της παρ. 1 του άρθρου 197 του 
ν. 4820/2021 (Α’ 130) και έγκριση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας αυτού» (Β’ 2419).

2 Χαρακτηρισμός Πυρσού ΘΕΟΦΙΛΟΣ (ΑΕΦ-3390) 
ως ΦΑΝΟΣ.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών στο LLAHA DHIONIS.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 164953 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 65771 ΕΞ 2022/

16.5.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Σύσταση και συγκρότηση Επεν-

δυτικού Συμβουλίου της παρ. 1 του άρθρου 197 

του ν. 4820/2021 (Α’ 130) και έγκριση του Εσωτε-

ρικού Κανονισμού Λειτουργίας αυτού» (Β’ 2419). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

8. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

10. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας 
(στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

11. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

12. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως 
τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 197 αυτού.

13. Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130) και ιδίως 
του άρθρου 197 αυτού.

14. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρη-
ματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης 
μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες 
διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Α’ 135).

15. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6452

72189



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72190 Τεύχος B’ 6452/13.11.2023

16. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

17. Την υπό στοιχεία 120535 ΕΞ 2021/30.09.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Κριτήρια αξιολόγησης της επιλεξιμότητας των επεν-
δυτικών σχεδίων που χρηματοδοτούνται με δάνεια 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4521), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 159335 ΕΞ 
2021/13.12.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 120535 
ΕΞ 2021/30.9.2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών με θέμα “Κριτήρια αξιολόγησης της 
επιλεξιμότητας των επενδυτικών σχεδίων που χρημα-
τοδοτούνται με δάνεια του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας” (Β’ 4521)» (Β’ 5885).

18. Την υπό στοιχεία 120536 ΕΞ 2021/30.09.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός της διαδικασίας διάθεσης κεφαλαίων στα 
πιστωτικά ιδρύματα, των όρων και προϋποθέσεων της 
διαδικασίας χορήγησης των δανείων στις επιχειρήσεις, 
εξειδίκευση των κριτηρίων και του τρόπου ελέγχου της 
επιλεξιμότητας των επενδύσεων που χρηματοδοτούνται 
με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
και ορισμός της διαδικασίας, των όρων και των κριτηρί-
ων ανάθεσης σε αξιολογητές των επιλεξιμοτήτων των 
επενδυτικών σχεδίων» (Β’ 4522).

19. Την υπό στοιχεία 439/30.09.2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Έγκριση Πρόσκλησης 
προς πιστωτικά ιδρύματα για συνεργασία με σκοπό την 
από κοινού παροχή δανείων προς χρηματοδότηση επιλέ-
ξιμων επενδύσεων στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
197 του ν. 4820/2021 (Α’ 130)» (ΑΔΑ: ΡΘΗ1Η-ΓΦΙ).

20. Την υπ’ αρ. 440/30.09.2021 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Έγκριση Πρόσκλησης 
προς πιστωτικά ιδρύματα για συνεργασία με σκοπό την 
από κοινού παροχή δανείων προς χρηματοδότηση επι-
λέξιμων επενδύσεων στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ-
θρου 197 του ν. 4820/2021 (Α’ 130)» (ΑΔΑ: 66Ω3Η-Ν7Π).

21. Την υπό στοιχεία 164102 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 07.11.2023 
εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών.

22. Το γεγονός ότι, από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την παρ. 3 του άρθρου 1 της υπό στοι-

χεία 65771 ΕΞ 2022/16.5.2022 απόφασης του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών «Σύσταση και συγκρότηση 
Επενδυτικού Συμβουλίου της παρ. 1 του άρθρου 197 
του ν. 4820/2021 (Α’ 130) και έγκριση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας αυτού» ως προς τη σύνθεση 
του Επενδυτικού Συμβουλίου και η παρ. 3, διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«3. Το Επενδυτικό Συμβούλιο αποτελείται από τα κά-
τωθι τακτικά και αναπληρωματικά μέλη:

1. Ορέστη Καβαλάκη του Πλάτωνα, Διοικητή του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ως Πρόεδρο, με 
αναπληρώτριά του τη Σταματίνα Χαραλαμποπούλου του 
Θωμά, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Αναφορών και Δη-
μοσιότητας της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης.

2. Νικόλαο Χαιρέτα του Σταύρου, Τοπογράφο Μηχα-
νικό, ως μέλος, με αναπληρωτή του την Αθηνά Έξαρχου 
του Ελευθερίου, Πολιτικός Μηχανικός.

3. Δημήτριο Τσάκωνα του Γεωργίου, Γενικό Διευθυντή 
Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους, ως μέλος με 
αναπληρωτή του τον Δημήτριο Ντάσιο του Θωμά, Προ-
ϊστάμενο Διεύθυνσης Δημοσίου Χρέους, Οργανισμού 
Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους.

4. Δάφνη Φουντουκάκου-Κυριακάκου του Δρακούλη, 
Επιχειρηματίας, ως μέλος, με αναπληρώτριά της την Αγ-
γέλα Βογιατζή του Εμμανουήλ, Δικηγόρος.

5. Ευάγγελος Σαμπράκος του Αντωνίου, Οικονομολό-
γος, Ομότιμος Καθηγητής του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
με αναπληρώτριά του τη Μαγδαλινή Τσιρώνη του Γεωρ-
γίου, Πολεοδόμος - Χωροτάκτης Μηχανικός.

6. Μιχάλης Αργυρού του Γεωργίου, Οικονομολόγος, 
Πρόεδρος του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνω-
μόνων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών με αναπληρώτριά του τη Ζαφείρα Καστρινάκη 
του Ανδρέα, Οικονομολόγος, Επικεφαλής του Τομέα Οι-
κονομικής Μεγέθυνσης και Διαρθρωτικών Αλλαγών και 
του Τομέα Μικροοικονομικής Ανάλυσης στο Συμβούλιο 
Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων.

7. Παρασκευή Ζαχαριά του Αθανασίου, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Υλοποίησης Δράσης Δανειακής Στήριξης 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, 
ως μέλος, με αναπληρώτριά της την Αλίκη Παπαδοπού-
λου του Βλασίου, Δικηγόρος.

Άρθρο 2
Τροποποιούμε την παρ. 4 του άρθρου 1 της υπό στοι-

χεία 65771 ΕΞ 2022/16.5.2022 απόφασης του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών «Σύσταση και συγκρότηση 
Επενδυτικού Συμβουλίου της παρ. 1 του άρθρου 197 
του ν. 4820/2021 (Α’ 130) και έγκριση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας αυτού» ως προς τη σύνθεση 
του Επενδυτικού Συμβουλίου και η παρ. 4, διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«4. Τα αναπληρωματικά μέλη αναπληρώνουν τα τακτι-
κά μέλη που τυχόν λείπουν, απουσιάζουν ή κωλύονται.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προέδρου, 
χρέη Προέδρου εκτελεί η Σταματίνα Χαραλαμποπούλου 
του Θωμά, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Αναφορών και 
Δημοσιότητας της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Τα-
μείου Ανάκαμψης, σε περίπτωση δε απουσίας ή κωλύμα-
τος της τελευταίας, χρέη Προέδρου εκτελεί ο Δημήτριος 
Τσάκωνας.».

Άρθρο 3
Τροποποιούμε την παρ. 5 του άρθρου 1 της υπό στοι-

χεία 65771 ΕΞ 2022/16.5.2022 απόφασης του Αναπληρω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72191Τεύχος B’ 6452/13.11.2023

τή Υπουργού Οικονομικών «Σύσταση και συγκρότηση 
Επενδυτικού Συμβουλίου της παρ. 1 του άρθρου 197 
του ν. 4820/2021 (Α’ 130) και έγκριση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας αυτού» ως προς τη σύνθεση 
του Επενδυτικού Συμβουλίου και η παρ. 5, διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«5. Για την υποστήριξη των δραστηριοτήτων του Επεν-
δυτικού Συμβουλίου, ορίζεται ως Γραμματέας η Βασιλική 
Κόλλια του Αλεξίου, Σύμβουλος του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας του Ταμείου Ανάκαμψης, με αναπληρώτριά 
της τη Δήμητρα Μπάτρα του Στεργίου, υπάλληλος της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης. 
Η Γραμματεία του Επενδυτικού Συμβουλίου ασκεί τις 
αρμοδιότητες της παρ. 8 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία 
120536 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών (Β’ 4522), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία 159337 ΕΞ 2021/13.12.2021 (Β’ 5886) 
και 47990 ΕΞ 2022/13.04.2022 (Β’ 1814) αποφάσεις του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και ισχύει.».

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Φ. 913.1/124/268358/Σ. 808 (2)
Χαρακτηρισμός Πυρσού ΘΕΟΦΙΛΟΣ (ΑΕΦ-3390) 

ως ΦΑΝΟΣ. 

 Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

β. Το άρθρο 2 και 47 του ν. 4278/2014 «Φάροι, Στρα-
τολογία και άλλες διατάξεις» (Α’ 157).

γ. Του άρθρου 44 του Β’ Κεφαλαίου του Τρίτου Μέρους 
του ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέριμνας Προσωπικού Ενό-
πλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, Στρατιωτικής Δικαιοσύ-
νης και άλλες διατάξεις» (Α’  67).

δ. Το Φ.Ε.Ε. υπ’ αρ. Φ.900.8/6/3595/15.10.2023 ΥΦ πρό-
ταση της Υπηρεσίας Φάρων (Υ.Φ.).

ε. Το έγγραφο Φ. 299.5/19/2983/Σ.802/10.05.2023/Υ.Υ. 
γνώμη Υδρογραφικής Υπηρεσίας, (Υ.Υ.).

στ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζεται:

Ο χαρακτηρισμός του Πυρσού ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΑΕΦ-3390, 
που βρίσκεται στην Άκρα Ψαρή Φοράδα της Ν. Κρήτης 
σε θέση φ:34 58.97Β και λ:025 30.26Α, ως ΦΑΝΟΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2023

Ο Αρχηγός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΥΜΟΥΣΗΣ   

Ι

(3)
 Επιβολή πολλαπλών τελών στο LLAHA DHIONIS.   

 Με την υπό στοιχεία 23GRYP410100000025 κατα-
λογιστική πράξη της Προϊστάμενης Διεύθυνσης του 
Τελωνείου Σκύδρας, που εκδόθηκε στις 07.06.2023, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 53, 106 παρ. 1, 
119 παρ. 2, 142, 150, 152 και 155 του ν. 2960/2001 και 
το 02/2023 Πρωτόκολλο Τελωνειακής Παράβασης του 
Τελωνείου Σκύδρας, στο οποίο βεβαιώνεται ότι στις 
19.01.2023 και ώρα 11:00 π.μ., στην Καλλίπολη Ν. Πέλ-
λας, βρέθηκαν στην κατοχή του LLAHA DHIONIS, Α.Φ.Μ. 
181602295 της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, κάτοικου Καλλίπολης 
Ν. Πέλλας, εκατό δεκαπέντε (115) σιγαρέτα, τα οποία 
κατασχέθηκαν, καθώς οι συσκευασίες τους δεν έφεραν 
την απαιτούμενη από το νόμο ένσημη ταινία φορολο-
γίας, ούτε είχαν καταβληθεί για αυτά οι αναλογούσες 
δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις, επιβάλλονται σε βά-
ρος του LLADA DHIONIS πολλαπλά τέλη ποσού χιλίων 
πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), πλέον τελών χαρτο-
σήμου σε ποσοστό 2,4%, ποσού τριάντα έξι (36,00 €), 
δηλαδή συνολικά ποσό χιλίων πεντακοσίων τριάντα 
έξι (1.536,00 €) για λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

Ο καταλογιζόμενος έχει δικαίωμα, σύμφωνα με το 
άρθρο 152 παρ. 6 του ν. 2960/2001, να προσφύγει στο 
αρμόδιο Διοικητικό Πρωτοδικείο, μέσα σε προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών από την επομένη της επίδοσης, δι-
αφορετικά η καταλογιστική πράξη καθίσταται οριστική 
και τελεσίδικη. 

 Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

ΠΟΛΥΜΝΙΑ ΜΥΣΤΑΚΙΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72192 Τεύχος B’ 6452/13.11.2023

*02064521311230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-13T11:21:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




